

مجموعة بنك الخليج

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة  
(غير مدققة)  
30 سبتمبر 2024



## تقرير حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة إلى حضرات السادة أعضاء مجلس إدارة بنك الخليج ش.م.ك.ع.

### مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لبنك الخليج ش.م.ك.ع. ("البنك") وشركته التابعة (يشار إليهما معاً بـ"المجموعة") كما في 30 سبتمبر 2024، وبياني الدخل والدخل الشامل المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ، وبياني التدفقات النقدية والتغيرات في حقوق الملكية المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترة التسعة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة البنك هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة وعرضها وفقاً لأساس العرض المبين في إيضاح 2. إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة.

### نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة" المتعلق بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات بصفة رئيسية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

### النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لأساس العرض المبين في إيضاح 2.

### تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للبنك. ونبين أنه حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 والتعديلات اللاحقة له ولائحته التنفيذية والتعديلات اللاحقة لها، أو لعقد التأسيس وللنظام الأساسي للبنك والتعديلات اللاحقة لهما، خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط البنك أو مركزه المالي.

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا، وحسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات مادية لأحكام القانون رقم 32 لسنة 1968 والتعديلات اللاحقة له في شأن النقد وبنك الكويت المركزي وتنظيم المهنة المصرفية والتعليمات المتعلقة به، خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط البنك أو مركزه المالي.

علي بدر الوزان  
سجل مراقبي الحسابات رقم 246 فئة أ  
ديلويت وتوش  
الوزان وشركاه

عبدالكريم عبدالله السمدان  
سجل مراقبي الحسابات رقم 208 فئة أ  
إرنست ويونغ  
العيان والعصيمي وشركاهم

29 أكتوبر 2024

الكويت

## مجموعة بنك الخليج

بيان الدخل المرحلي المكتف المجمع (غير مدقق)  
الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

| التسعة أشهر<br>المنتهية في<br>30 سبتمبر<br>2023<br>الف<br>دينار كويتي | التسعة أشهر<br>المنتهية في<br>30 سبتمبر<br>2024<br>الف<br>دينار كويتي | الثلاثة أشهر<br>المنتهية في<br>30 سبتمبر<br>2023<br>الف<br>دينار كويتي | الثلاثة أشهر<br>المنتهية في<br>30 سبتمبر<br>2024<br>الف<br>دينار كويتي | ايضاح  |
|---|---|--|--|--|
| 270,381   | 303,862   | 94,963   | 102,974  | إيرادات فوائد                                  |
| 159,995   | 186,551   | 56,233   | 63,308   | مصروفات فوائد                                  |
| 110,386   | 117,311   | 38,730   | 39,666   | صافي إيرادات الفوائد                           |
| 19,460  | 18,812  | 5,761  | 6,189  | صافي الأتعاب والعمولات                         |
| 8,078   | 7,757   | 3,033  | 2,714  | صافي أرباح التعامل بالعملات الأجنبية والمشتقات |
| 556   | 601   | 120  | 210  | إيرادات توزيعات أرباح                          |
| 1,645   | 1,564   | 225  | 388  | إيرادات أخرى                                   |
| 140,125   | 146,045   | 47,869   | 49,167   | إيرادات التشغيل                                |
| 40,542  | 39,867  | 13,290   | 13,080   | مصروفات موظفين                                 |
| 2,183   | 2,109   | 773  | 737  | تكاليف إشغال                                   |
| 5,406   | 5,871   | 1,838  | 2,101  | استهلاك  |
| 16,753  | 19,560  | 6,042  | 7,193  | مصروفات أخرى                                   |
| 64,884  | 67,407  | 21,943   | 23,111   | مصروفات التشغيل                                |
| 75,241  | 78,638  | 25,926   | 26,056   | ربح التشغيل قبل المخصصات/ خسائر انخفاض القيمة  |
| 29,327  | 70,103  | 8,213  | 32,636   | تحميل (إفراج عن) مخصصات:                       |
| (384)   | (45,622)  | (119)  | (17,360)   | - محددة  |
| (10,046)  | 12,021  | (1,004)  | (1,787)  | - عامة   |
| (105)   | (67)  | (24)   | (36)   | استردادات قروض، بالصافي بعد الشطب              |
| 56,449  | 42,203  | 18,860   | 12,603   | صافي مخصص موجودات مالية أخرى                   |
| 90  | 90  | 30   | 30   | ربح التشغيل                                    |
| 565   | 423   | 189  | 127  | مكافأة أعضاء مجلس الإدارة                      |
| 1,398   | 1,045   | 467  | 312  | حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي                 |
| 565   | 423   | 189  | 127  | ضريبة دعم العمالة الوطنية                      |
| 53,831  | 40,222  | 17,985   | 12,007   | الزكاة   |
| 15  | 11  | 5  | 3  | ربح الفترة                                     |
|   |   |  |  | 3  |
|   |   |  |  | ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)            |

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 14 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكتفة المجمع.



## مجموعة بنك الخليج

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

| التسعة أشهر<br>المنتهية في<br>30 سبتمبر<br>2023<br>ألف<br>دينار كويتي | التسعة أشهر<br>المنتهية في<br>30 سبتمبر<br>2024<br>ألف<br>دينار كويتي | الثلاثة أشهر<br>المنتهية في<br>30 سبتمبر<br>2023<br>ألف<br>دينار كويتي | الثلاثة أشهر<br>المنتهية في<br>30 سبتمبر<br>2024<br>ألف<br>دينار كويتي |
|---|---|--|--|
| 53,831  | 40,222  | 17,985   | 12,007   |
|   |   |  |  |
| (1,811)   | 2,571   | (1,335)  | 137  |
| (1,811)   | 2,571   | (1,335)  | 137  |
| 52,020  | 42,793  | 16,650   | 12,144   |

ربح الفترة

إيرادات شاملة أخرى  
بنود لن يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل المرحلي المكثف  
المجمع:

صافي التغيرات في القيمة العادلة لاستثمارات في أوراق مالية  
- استثمارات في أسهم

إيرادات (خسائر) شاملة أخرى للفترة

إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة



## مجموعة بنك الخليج

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع

| (غير مدققة)<br>30 سبتمبر<br>2023<br>الف<br>دينار كويتي | (مدققة)<br>31 ديسمبر<br>2023<br>الف<br>دينار كويتي | (غير مدققة)<br>30 سبتمبر<br>2024<br>الف<br>دينار كويتي | إيضاحات |                                   |
|--|--|--|---------|-----------------------------------|
| 1,130,113  | 1,093,757  | 1,184,204  |         | الموجودات                         |
| 16,500   | 16,500   | 2,500  |         | النقد والنقد المعادل              |
| 331,875  | 337,715  | 259,533  |         | سندات خزينة حكومة دولة الكويت     |
| 74,261   | 180,981  | 166,992  |         | سندات بنك الكويت المركزي          |
| 5,156,703  | 5,196,622  | 5,553,547  | 4       | ودائع لدى بنوك ومؤسسات مالية أخرى |
| 108,758  | 191,420  | 146,521  |         | قروض وسلف                         |
| 113,755  | 118,154  | 120,193  | 5       | استثمارات في أوراق مالية          |
| 38,842   | 39,483   | 40,998   |         | موجودات أخرى                      |
|  |  |  |         | مباني ومعدات                      |
| <u>6,970,807</u>                                       | <u>7,174,632</u>                                   | <u>7,474,488</u>                                       |         | مجموع الموجودات                   |
|  |  |  |         | المطلوبات وحقوق الملكية           |
| 415,615  | 256,354  | 255,946  |         | المطلوبات                         |
| 855,337  | 1,148,583  | 956,154  |         | المستحق إلى بنوك                  |
| 4,265,143  | 4,219,259  | 4,780,841  |         | ودائع من مؤسسات مالية             |
| 540,116  | 570,062  | 498,739  | 6       | ودائع عملاء                       |
| 154,552  | 163,574  | 169,049  |         | أموال مقترضة أخرى                 |
|  |  |  |         | مطلوبات أخرى                      |
| <u>6,230,763</u>                                       | <u>6,357,832</u>                                   | <u>6,660,729</u>                                       |         | إجمالي المطلوبات                  |
|  |  |  |         | حقوق الملكية                      |
| 336,056  | 362,143  | 380,250  | 7       | رأس المال                         |
| -  | 18,107   | -  | 8       | أسهم منحة موصي بها                |
| 53,052   | 60,538   | 60,538   |         | احتياطي إجباري                    |
| 153,024  | 186,937  | 186,937  |         | علاوة إصدار أسهم                  |
| 18,154   | 17,974   | 17,974   |         | احتياطي إعادة تقييم عقارات        |
| (262)  | (716)  | 1,855  |         | احتياطي القيمة العادلة            |
| 180,020  | 171,817  | 168,582  |         | أرباح مرحلة                       |
| <u>740,044</u>   | <u>816,800</u>                                     | <u>816,136</u>   | 9       | أسهم خزينة                        |
| -  | -  | (2,377)  |         |                                   |
| <u>740,044</u>   | <u>816,800</u>                                     | <u>813,759</u>   |         | إجمالي حقوق الملكية               |
| <u>6,970,807</u>                                       | <u>7,174,632</u>                                   | <u>7,474,488</u>                                       |         | مجموع المطلوبات وحقوق الملكية     |



وليد خالد منندي

(الرئيس التنفيذي بالوكالة)



بدر ناصر الخرافي

(رئيس مجلس الإدارة)

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 14 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.



## مجموعة بنك الخليج

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

| التسعة أشهر<br>المنتهية في<br>30 سبتمبر<br>2023<br>ألف<br>دينار كويتي | التسعة أشهر<br>المنتهية في<br>30 سبتمبر<br>2024<br>ألف<br>دينار كويتي | إيضاحات   |
|---|---|---|
|   |   | <b>أنشطة التشغيل</b>  |
| 53,831  | 40,222  | ربح الفترة  |
| (556)   | (601)   | تعديلات:  |
| 5,406   | 5,871   | إيرادات توزيعات أرباح   |
| 28,943  | 24,481  | استهلاك   |
| (105)   | (67)  | مخصصات خسائر قروض   |
|   |   | صافي مخصص موجودات مالية أخرى  |
| 87,519  | 69,906  | <b>التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل قبل التغيرات في موجودات ومطلوبات التشغيل</b> |
| 5,500   | 14,000  | (النقص) / (الزيادة) في موجودات التشغيل:   |
| 5,828   | 78,182  | سندات خزينة حكومة دولة الكويت   |
| 56,997  | 13,989  | سندات بنك الكويت المركزي  |
| (58,083)  | (364,365)   | ودائع لدى بنوك ومؤسسات مالية أخرى   |
| 19,237  | (5,359)   | قروض وسلف   |
|   |   | موجودات أخرى  |
| (74,036)  | (408)   | (النقص) / (الزيادة) في مطلوبات التشغيل:   |
| 80,726  | (192,429)   | المستحق إلى بنوك  |
| 18,306  | 561,582   | ودائع من مؤسسات مالية   |
| 29,237  | (11,566)  | ودائع عملاء   |
|   |   | مطلوبات أخرى  |
| 171,231   | 163,532   | <b>صافي التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل</b>                                     |
| (84,813)  | (165,636)   | <b>أنشطة الاستثمار</b>  |
| 104,648   | 216,493   | شراء استثمارات في أوراق مالية   |
| (5,588)   | (7,386)   | متحصلات من بيع/ استحقاق استثمارات في أوراق مالية  |
| 556   | 601   | شراء مبانئ ومعدات   |
|   |   | إيرادات توزيعات أرباح مستلمة  |
| 14,803  | 44,072  | <b>صافي التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة الاستثمار</b>                                   |
| 46,190  | (71,323)  | <b>أنشطة التمويل</b>  |
| (32,005)  | (43,457)  | صافي الحركة في أموال مقترضة أخرى  |
| -   | (2,377)   | توزيعات أرباح مدفوعة  |
| 6   | -   | شراء أسهم خزينة   |
|   |   | متحصلات من بيع أسهم خزينة   |
| 14,191  | (117,157)   | <b>صافي التدفقات النقدية (المستخدمة في) / الناتجة من أنشطة التمويل</b>                    |
| 200,225   | 90,447  | <b>صافي الزيادة في النقد والنقد المعادل</b>   |
| 929,888   | 1,093,757   | <b>النقد والنقد المعادل في 1 يناير</b>  |
| 1,130,113   | 1,184,204   | <b>النقد والنقد المعادل في 30 سبتمبر</b>  |
| 266,493   | 301,288   | <b>معلومات عن التدفقات النقدية الإضافية</b>   |
| 139,269   | 184,221   | فوائد مستلمة  |
|   |   | فوائد مدفوعة  |

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 14 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.



## مجموعة بنك الخليج

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحق المكلف المجمع (غير مدقق)  
الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

|                               |                                    | الاحتياطيات   |                                      |  |  |   |   |   |                                    |  |
|-------------------------------|------------------------------------|---|--------------------------------------|--|--|---|---|---|------------------------------------|--|
| المجموع<br>ألف<br>دينار كويتي | أسهم الخزينة<br>ألف<br>دينار كويتي | الإجمالي<br>الفرعي<br>للاحتياطيات<br>ألف<br>دينار كويتي | أرباح<br>مرحلة<br>ألف<br>دينار كويتي | احتياطي<br>القيمة<br>العادلة<br>ألف<br>دينار كويتي | احتياطي<br>إعادة تقييم<br>عقارات<br>ألف<br>دينار كويتي | علاوة<br>إصدار<br>السهم<br>ألف<br>دينار كويتي | احتياطي<br>إجباري<br>ألف<br>دينار كويتي | أسهم منحة<br>موصى بها<br>ألف<br>دينار كويتي | رأس<br>المال<br>ألف<br>دينار كويتي |  |
| 720,023                       | -                                  | 383,967   | 158,188                              | 1,549  | 18,154   | 153,024                                       | 53,052                                  | 16,003                                      | 320,053                            |  |
| 53,831                        | -                                  | 53,831  | 53,831                               | -  | -  | -   | -                                       | -   | -                                  |  |
| (1,811)                       | -                                  | (1,811)   | -                                    | (1,811)  | -  | -   | -                                       | -   | -                                  |  |
| 52,020                        | -                                  | 52,020  | 53,831                               | (1,811)  | -  | -   | -                                       | -   | -                                  |  |
| (32,005)                      | -                                  | (32,005)  | (32,005)                             | -  | -  | -   | -                                       | (16,003)                                    | 16,003                             |  |
| -                             | -                                  | -   | -                                    | -  | -  | -   | -                                       | -   | -                                  |  |
| 6                             | -                                  | 6   | 6                                    | -  | -  | -   | -                                       | -   | -                                  |  |
| 740,044                       | -                                  | 403,988   | 180,020                              | (262)  | 18,154   | 153,024                                       | 53,052                                  | -   | 336,056                            |  |
| <b>816,800</b>                | -                                  | <b>436,550</b>  | <b>171,817</b>                       | <b>(716)</b>                                       | <b>17,974</b>  | <b>186,937</b>                                | <b>60,538</b>                           | <b>18,107</b>                               | <b>362,143</b>                     |  |
| 40,222                        | -                                  | 40,222  | 40,222                               | -  | -  | -   | -                                       | -   | -                                  |  |
| 2,571                         | -                                  | 2,571   | -                                    | 2,571  | -  | -   | -                                       | -   | -                                  |  |
| 42,793                        | -                                  | 42,793  | 40,222                               | 2,571  | -  | -   | -                                       | -   | -                                  |  |
| (43,457)                      | -                                  | (43,457)  | (43,457)                             | -  | -  | -   | -                                       | (18,107)                                    | -                                  |  |
| -                             | -                                  | -   | -                                    | -  | -  | -   | -                                       | -   | -                                  |  |
| (2,377)                       | (2,377)                            | -   | -                                    | -  | -  | -   | -                                       | -   | -                                  |  |
| <b>813,759</b>                | <b>(2,377)</b>                     | <b>435,886</b>  | <b>168,582</b>                       | <b>1,855</b>                                       | <b>17,974</b>  | <b>186,937</b>                                | <b>60,538</b>                           | <b>-</b>                                    | <b>380,250</b>                     |  |

في 1 يناير 2023

ربح الفترة

حسابات شاملة أخرى للفترة

إجمالي (الخسائر) الإيرادات الشاملة للفترة

توزيعات أرباح مدفوعة (إيضاح 8)

إصدار أسهم منحة (إيضاح 8)

ربح من بيع أسهم خزينة

في 30 سبتمبر 2023

في 1 يناير 2024

ربح الفترة

إيرادات شاملة أخرى للفترة

إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة

توزيعات أرباح مدفوعة (إيضاح 8)

إصدار أسهم منحة (إيضاح 8)

شراء أسهم خزينة

في 30 سبتمبر 2024

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 14 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحقة المكلفة المجمعة.

## 1 التأسيس والتسجيل

إن بنك الخليج ش.م.ك.ع. ("البنك") هو شركة مساهمة عامة تأسست في الكويت بتاريخ 29 أكتوبر 1960 ومسجلة كمصرف لدى بنك الكويت المركزي. إن أسهم البنك مدرجة في بورصة الكويت. ويقع مكتبه المسجل في شارع مبارك الكبير، ص.ب. 3200، الصفاة، 13032، مدينة الكويت.

خلال سنة 2023، تم تأسيس شركة تابعة مملوكة بنسبة 100٪، وهي شركة الخليج كابيتال للاستثمار ش.م.ك. (مقفلة) برأس مال مصرح به ومصدر ومدفوع بالكامل بقيمة 10,000 ألف دينار كويتي لغرض العمل في أنشطة الأوراق المالية. تم الحصول على موافقة هيئة أسواق المال، والشركة التابعة حالياً بصدد الوفاء بالمتطلبات الرقابية والتشغيلية الأخرى.

يشار إلى البنك وشركته التابعة معاً بـ ("المجموعة") في هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة لفترة التسعة أشهر المنتهية بتاريخ 30 سبتمبر 2024 من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 14 أكتوبر 2024.

يشتمل الإيضاح 9 على الأنشطة الرئيسية للمجموعة.

## 2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة

### 2.1 أساس الإعداد

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية" باستثناء ما هو مبين أدناه:

تم إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023 وفقاً لتعليمات مؤسسات الخدمات المالية الصادرة عن بنك الكويت المركزي في دولة الكويت. وتتطلب هذه التعليمات من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى الخاضعة لرقابة بنك الكويت المركزي تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية الصادرة من مجلس معايير المحاسبة الدولية في ضوء التعديل التالي:

◀ يتم قياس خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات الائتمانية وفقاً لخسائر الائتمان المتوقعة المحتسبة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 التزاماً بتعليمات بنك الكويت المركزي أو المخصصات المطلوبة وفقاً لتعليمات بنك الكويت المركزي، أيهما أعلى؛ بالإضافة إلى التأثير الناتج على الإفصاحات ذات الصلة.

يشار إلى الإطار المذكور أعلاه فيما يلي بـ "المعايير الدولية للتقارير المالية المتبعة من قبل بنك الكويت المركزي والمطبقة بدولة الكويت".

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لإعداد بيانات مالية مجمعة كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية، ويجب الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023. بالإضافة إلى ذلك، فإن نتائج التشغيل لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

تم عرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي وهو العملة الرئيسية للمجموعة، مقرباً إلى أقرب ألف (ألف دينار كويتي)، ما لم يذكر خلاف ذلك.

### 2.2 المعايير الجديدة والتفسيرات والتعديلات والسياسات المحاسبية المطبقة من قبل المجموعة

تتوافق السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

لم يكن للتعديلات على المعايير الدولية للتقارير المالية التي تسري للفترة المحاسبية السنوية التي تبدأ في 1 يناير 2024 أي تأثير مادي على السياسات المحاسبية أو المركز أو الأداء المالي للمجموعة.





## 3 ربحية السهم الأساسية والمخفضة

تستند ربحية السهم الأساسية والمخفضة إلى المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة، وهي كما يلي:

| التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023 | التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024 | الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023 | الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024 | ربح الفترة   |
|--|--|---|---|--|
| الف دينار كويتي                        | الف دينار كويتي                        | الف دينار كويتي                         | الف دينار كويتي                         |  |
| 53,831                                 | 40,222                                 | 17,985                                  | 12,007                                  |  |
| 3,553,679,425                          | 3,798,579,822                          | 3,553,679,425                           | 3,793,352,099                           | المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة، بالصافي بعد أسهم الخزينة |
| 15                                     | 11                                     | 5                                       | 3                                       | ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)                                      |

تم تعديل احتساب ربحية السهم للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024 و30 سبتمبر 2023 للمحاسبة عن أسهم المنحة التي يتم إصدارها في 14 أبريل 2024 (إيضاح 8). وتم تعديل احتساب ربحية السهم للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2023 للمحاسبة عن أسهم حقوق الأولوية التي تم إصدارها خلال سنة 2023.

## 4 قروض وسلف

| (غير مدققة) 30 سبتمبر 2023 | (مدققة) 31 ديسمبر 2023 | (غير مدققة) 30 سبتمبر 2024 | مجمّل القروض والسلف ناقصاً: مخصص انخفاض القيمة |
|----------------------------|------------------------|----------------------------|--|
| الف دينار كويتي            | الف دينار كويتي        | الف دينار كويتي            |  |
| 5,449,290                  | 5,490,429              | 5,793,135                  |  |
| (292,587)                  | (293,807)              | (239,588)                  |  |
| 5,156,703                  | 5,196,622              | 5,553,547                  | القروض والسلف                                  |

تم إدراج مخصص التسهيلات غير النقدية بمبلغ 35,122 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 18,081 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2023: 18,263 ألف دينار كويتي) ضمن المطلوبات الأخرى.

مقارنة بين إجمالي المخصصات وخسائر الائتمان المتوقعة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 فيما يتعلق بالتسهيلات الائتمانية:

| (غير مدققة) 30 سبتمبر 2023 | (مدققة) 31 ديسمبر 2023 | (غير مدققة) 30 سبتمبر 2024 | مخصص التسهيلات النقدية  |
|----------------------------|------------------------|----------------------------|---|
| الف دينار كويتي            | الف دينار كويتي        | الف دينار كويتي            |   |
| 292,587                    | 293,807                | 239,588                    |   |
| 18,263                     | 18,081                 | 35,122                     | مخصص التسهيلات غير النقدية  |
| 310,850                    | 311,888                | 274,710                    | إجمالي مخصصات التسهيلات الائتمانية  |
| 190,467                    | 186,682                | 175,428                    | خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات الائتمانية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9                          |
| 120,383                    | 125,206                | 99,282                     | زيادة إجمالي المخصصات عن خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات الائتمانية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 |
| 39%                        | 40%                    | 36%                        | زيادة المخصصات كنسبة من إجمالي المخصصات   |



## 4 قروض وسلف (تتمة)

فيما يلي تحليل القيم الدفترية للتسهيلات الائتمانية وخسائر الائتمان المتوقعة المقابلة استناداً إلى معايير التصنيف المرئي وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 التزاماً بتعليمات بنك الكويت المركزي:

| في 30 سبتمبر 2024  |                                 |                                 |                                |
|--|---------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|
| المرحلة 1<br>ألف<br>دينار كويتي  | المرحلة 2<br>ألف<br>دينار كويتي | المرحلة 3<br>ألف<br>دينار كويتي | الإجمالي<br>ألف<br>دينار كويتي |
| 5,546,466  | 165,388                         | 81,281                          | 5,793,135                      |
| قروض وسلف  |                                 |                                 |                                |
| 2,957,519  | 102,949                         | 36,616                          | 3,097,084                      |
| مطلوبات محتملة والتزامات (إيضاح 12)  |                                 |                                 |                                |
| 36,936   | 34,880                          | 103,612                         | 175,428                        |
| خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات الائتمانية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 |                                 |                                 |                                |
| في 31 ديسمبر 2023  |                                 |                                 |                                |
| المرحلة 1<br>ألف<br>دينار كويتي  | المرحلة 2<br>ألف<br>دينار كويتي | المرحلة 3<br>ألف<br>دينار كويتي | الإجمالي<br>ألف<br>دينار كويتي |
| 5,167,737  | 254,783                         | 67,909                          | 5,490,429                      |
| قروض وسلف  |                                 |                                 |                                |
| 2,780,033  | 135,382                         | 19,526                          | 2,934,941                      |
| مطلوبات محتملة والتزامات (إيضاح 12)  |                                 |                                 |                                |
| 36,635   | 75,216                          | 74,831                          | 186,682                        |
| خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات الائتمانية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 |                                 |                                 |                                |
| في 30 سبتمبر 2023  |                                 |                                 |                                |
| المرحلة 1<br>ألف<br>دينار كويتي  | المرحلة 2<br>ألف<br>دينار كويتي | المرحلة 3<br>ألف<br>دينار كويتي | الإجمالي<br>ألف<br>دينار كويتي |
| 5,143,834  | 238,643                         | 66,813                          | 5,449,290                      |
| قروض وسلف  |                                 |                                 |                                |
| 2,647,311  | 154,083                         | 18,425                          | 2,819,819                      |
| مطلوبات محتملة والتزامات (إيضاح 12)  |                                 |                                 |                                |
| 39,656   | 78,842                          | 71,969                          | 190,467                        |
| خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات الائتمانية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية 9 |                                 |                                 |                                |

فيما يلي تحليل الحركة في خسائر الائتمان المتوقعة المتعلقة بالتسهيلات الائتمانية (التسهيلات النقدية وغير النقدية) المحتسبة استناداً إلى المعيار الدولي للتقارير المالية 9 التزاماً بتعليمات بنك الكويت المركزي:

## في 30 سبتمبر 2024:

| المرحلة 1<br>ألف<br>دينار كويتي  | المرحلة 2<br>ألف<br>دينار كويتي | المرحلة 3<br>ألف<br>دينار كويتي | المجموع<br>ألف<br>دينار كويتي |
|--|---------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|
| 36,635   | 75,216                          | 74,831                          | 186,682                       |
| 11,182   | (20,858)                        | 9,676                           | -                             |
| (10,881)   | (19,478)                        | 80,764                          | 50,405                        |
| -  | -                               | (61,659)                        | (61,659)                      |
| 36,936   | 34,880                          | 103,612                         | 175,428                       |
| رصيد خسائر الائتمان المتوقعة كما في 1 يناير 2024   |                                 |                                 |                               |
| 11,182   | (20,858)                        | 9,676                           | -                             |
| (10,881)   | (19,478)                        | 80,764                          | 50,405                        |
| -  | -                               | (61,659)                        | (61,659)                      |
| 36,936   | 34,880                          | 103,612                         | 175,428                       |
| التأثير الناتج عن التحويل بين المراحل (الإفراج عن)/ تحميل خسائر الائتمان المتوقعة للفترة الإفراج عن خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات المشطوبة |                                 |                                 |                               |
| في 30 سبتمبر 2023:   |                                 |                                 |                               |
| المرحلة 1<br>ألف<br>دينار كويتي  | المرحلة 2<br>ألف<br>دينار كويتي | المرحلة 3<br>ألف<br>دينار كويتي | المجموع<br>ألف<br>دينار كويتي |
| 38,179   | 78,970                          | 72,599                          | 189,748                       |
| 8,708  | 3,769                           | (12,477)                        | -                             |
| (7,231)  | (3,897)                         | 43,361                          | 32,233                        |
| -  | -                               | (31,514)                        | (31,514)                      |
| 39,656   | 78,842                          | 71,969                          | 190,467                       |
| رصيد خسائر الائتمان المتوقعة كما في 1 يناير 2023   |                                 |                                 |                               |
| 8,708  | 3,769                           | (12,477)                        | -                             |
| (7,231)  | (3,897)                         | 43,361                          | 32,233                        |
| -  | -                               | (31,514)                        | (31,514)                      |
| 39,656   | 78,842                          | 71,969                          | 190,467                       |
| التأثير الناتج عن التحويل بين المراحل (الإفراج عن)/ تحميل خسائر الائتمان المتوقعة للفترة الإفراج عن خسائر الائتمان المتوقعة للتسهيلات المشطوبة |                                 |                                 |                               |
| 39,656   | 78,842                          | 71,969                          | 190,467                       |
| رصيد خسائر الائتمان المتوقعة كما في 30 سبتمبر 2023   |                                 |                                 |                               |



## مجموعة بنك الخليج

إيضاحات حول المعلومات المالية المرئية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

30 سبتمبر 2024

### 5 موجودات أخرى

| (غير مدققة)<br>30 سبتمبر<br>2023<br>ألف<br>دينار كويتي | (مدققة)<br>31 ديسمبر<br>2023<br>ألف<br>دينار كويتي | (غير مدققة)<br>30 سبتمبر<br>2024<br>ألف<br>دينار كويتي |                                |
|--|--|--|--------------------------------|
| 29,877   | 33,022   | 35,596   | فوائد مستحقة مدينة             |
| 15,214   | 16,468   | 15,933   | أرصدة مدينة متنوعة وأرصدة أخرى |
| 68,664   | 68,664   | 68,664   | ضمانات معاد حيازتها            |
| <u>113,755</u>   | <u>118,154</u>                                     | <u>120,193</u>   |                                |

تم تحديد القيمة العادلة للعقارات من قبل مقيمين معتمدين بناءً على طريقة المقارنة بالسوق (المستوى 3)؛ ولا تختلف جوهرياً عن قيمها الدفترية.

### 6 أموال مقترضة أخرى

| (غير مدققة)<br>30 سبتمبر<br>2023<br>ألف<br>دينار كويتي | (مدققة)<br>31 ديسمبر<br>2023<br>ألف<br>دينار كويتي | (غير مدققة)<br>30 سبتمبر<br>2024<br>ألف<br>دينار كويتي | سعر الفائدة الفعلي                  |  |
|--|--|--|-------------------------------------|--|
| 25,000   | 25,000   | 25,000   | 4.00%                               | سندات مساندة - الشريحة 2 بالدينار الكويتي لعام 2031 (شريحة ثابتة)              |
| 25,000   | 25,000   | 25,000   | معدل خصم بنك الكويت المركزي + 2.25% | سندات مساندة - الشريحة 2 بالدينار الكويتي لعام 2031 (شريحة متغيرة بحد أقصى 5%) |
| 490,116  | 520,062  | 448,739  | 4.95% إلى 6.41%                     | قروض متوسطة الأجل - شريحة متغيرة   |
| <u>540,116</u>   | <u>570,062</u>                                     | <u>498,739</u>   |                                     |  |

### 7 رأس المال

| (غير مدققة)<br>30 سبتمبر<br>2023<br>ألف<br>دينار كويتي | (مدققة)<br>31 ديسمبر<br>2023<br>ألف<br>دينار كويتي | (غير مدققة)<br>30 سبتمبر<br>2024<br>ألف<br>دينار كويتي |  |
|--|--|--|--|
| 336,056  | 362,143  | 380,250  | رأس المال المصدر والمدفوع بالكامل بعدد 3,802,502,099 (31 ديسمبر 2023: 3,621,430,571 و 30 سبتمبر 2023: 3,360,561,006) سهم بقيمة 100 فلس للسهم |

يتكون رأس المال المصرح به للبنك من 4,860,561,006 سهم (31 ديسمبر 2023: 4,860,561,006 سهم و 30 سبتمبر 2023: 4,860,561,006 سهم) بقيمة 100 فلس لكل سهم. وافق مساهمو البنك في اجتماع الجمعية العمومية غير العادية المنعقد في 13 مايو 2023 على زيادة رأسمال البنك المصرح به من 336,056 ألف دينار كويتي إلى 486,056 ألف دينار كويتي، كما تم تفويض مجلس الإدارة باتخاذ القرار بشأن مبلغ الزيادة في رأس المال المصدر وطرق هذه الزيادة.

### 8 توزيعات أرباح

وافق المساهمون في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقد بتاريخ 23 مارس 2024 على توزيع أرباح نقدية بقيمة 12 فلس للسهم (2022: 10 فلس للسهم) وأسهم منحة بنسبة 5% بإجمالي مبلغ 18,107 ألف دينار كويتي (2022: 16,003 ألف دينار كويتي) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023. تم تسجيل توزيعات الأرباح النقدية بمبلغ 43,457 ألف دينار كويتي وتم دفعها لاحقاً. تم توزيع أسهم المنحة في 14 أبريل 2024.



## 9 أسهم خزينة

| (غير مدققة)<br>30 سبتمبر<br>2023<br>ألف<br>دينار كويتي | (مدققة)<br>31 ديسمبر<br>2023<br>ألف<br>دينار كويتي | (غير مدققة)<br>30 سبتمبر<br>2024<br>ألف<br>دينار كويتي |   |
|--|--|--|---|
| -  | -  | 9,150,000  | عدد أسهم الخزينة  |
| 0.00%  | 0.00%  | 0.24%  | النسبة المئوية لأشهم الخزينة                                  |
| -  | -  | 2,377  | تكلفة أسهم الخزينة (ألف دينار كويتي)                          |
| -  | -  | 2,608  | المتوسط المرجح للقيمة السوقية لأشهم الخزينة (ألف دينار كويتي) |

## 10 تحليل القطاعات

## وفقاً لوحدة الأعمال

الخدمات المصرفية التجارية  
قبول الودائع من العملاء من الأفراد والشركات والمؤسسات وتقديم القروض الاستهلاكية والحسابات المكشوفة وتسهيلات بطاقات الائتمان وتسهيلات تحويل الأموال إلى الأفراد والتسهيلات الائتمانية الأخرى المقدمة إلى العملاء من الشركات والمؤسسات والبنوك.

الخزينة والاستثمارات  
تقديم خدمات أسواق المال والمتاجرة والخزينة وكذلك إدارة عمليات التمويل بالمجموعة عن طريق استخدام سندات خزينة حكومة دولة الكويت والأوراق المالية الحكومية والإيداعات والحوالات المقبولة لدى البنوك الأخرى. تُدار الاستثمارات الخاصة بالبنك من قبل وحدة الاستثمارات.

إن معلومات القطاعات لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر هي كما يلي:

| المجموع     |             | الخزينة والاستثمارات |             | الخدمات المصرفية التجارية |             |  |
|-------------|-------------|----------------------|-------------|---------------------------|-------------|--|
| 2023        | 2024        | 2023                 | 2024        | 2023                      | 2024        |  |
| ألف         | ألف         | ألف                  | ألف         | ألف                       | ألف         |  |
| دينار كويتي | دينار كويتي | دينار كويتي          | دينار كويتي | دينار كويتي               | دينار كويتي |  |
| 107,358     | 109,518     | 2,984                | 10,702      | 104,374                   | 98,816      | إيرادات التشغيل (باستثناء الإيرادات غير الموزعة المبينة أدناه) |
| 60,241      | 44,210      | 1,614                | 8,506       | 58,627                    | 35,704      | نتائج القطاعات   |
| 32,767      | 36,527      |                      |             |                           |             | إيرادات غير موزعة  |
| (39,177)    | (40,515)    |                      |             |                           |             | مصروفات غير موزعة  |
| 53,831      | 40,222      |                      |             |                           |             | ربح الفترة   |
| 6,886,873   | 7,381,960   | 1,595,051            | 1,709,831   | 5,291,822                 | 5,672,129   | موجودات القطاعات   |
| 83,934      | 92,528      |                      |             |                           |             | موجودات غير موزعة  |
| 6,970,807   | 7,474,488   |                      |             |                           |             | إجمالي الموجودات   |
| 6,024,632   | 6,462,360   | 3,043,959            | 3,195,939   | 2,980,673                 | 3,266,421   | مطلوبات القطاعات   |
| 946,175     | 1,012,128   |                      |             |                           |             | مطلوبات غير موزعة  |
|             |             |                      |             |                           |             | وحقوق الملكية  |
| 6,970,807   | 7,474,488   |                      |             |                           |             | إجمالي المطلوبات وحقوق الملكية                                 |



## مجموعة بنك الخليج

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

30 سبتمبر 2024

### 11 معاملات مع أطراف ذات علاقة

إن بعض الأطراف ذات علاقة (المساهم الرئيسي وأعضاء مجلس الإدارة وأعضاء الإدارة التنفيذية في المجموعة وعائلاتهم والشركات التي يتولون المالكين الرئيسيين لها) كانوا عملاء للمجموعة ضمن سياق الأعمال العادي، تم الموافقة على شروط هذه المعاملات وفقاً لسياسات المجموعة.

فيما يلي المعاملات والأرصدة المدرجة في بيان الدخل المرحلي المكثف المجموع والمعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة:

|                        | عدد الأطراف ذات العلاقة |                |                |                | عدد أعضاء مجلس الإدارة أو أعضاء الإدارة التنفيذية |                |                |                |                |
|------------------------|-------------------------|----------------|----------------|----------------|---|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                        | (مدققة)                 |                | (مدققة)        |                | (مدققة)   |                | (مدققة)        |                |                |
|                        | 30 سبتمبر 2023          | 31 ديسمبر 2023 | 30 سبتمبر 2024 | 30 سبتمبر 2023 | 31 ديسمبر 2023                                    | 30 سبتمبر 2024 | 30 سبتمبر 2023 | 31 ديسمبر 2023 | 30 سبتمبر 2024 |
| أعضاء مجلس الإدارة:    |                         |                |                |                |   |                |                |                |                |
| الأرصدة                |                         |                |                |                |   |                |                |                |                |
| قرروض وسلف             | 146,464                 | 195,690        | 205,173        | 8              | 19  | 25             | 1              | 1              | 1              |
| بطاقات ائتمان          | 15                      | 8              | 11             | 5              | 6   | 5              | 4              | 3              | 2              |
| ودائع                  | 788,281                 | 863,223        | 1,115,484      | 83             | 93  | 93             | 8              | 8              | 7              |
| التزامات/مشتقات        |                         |                |                |                |   |                |                |                |                |
| ضمانات/خصاب ائتمان     | 47,811                  | 68,824         | 73,039         | 15             | 24  | 23             | -              | -              | -              |
| المعاملات              |                         |                |                |                |   |                |                |                |                |
| إيرادات فوائد          | 6,153                   | 8,914          | 8,406          | 16             | 29  | 47             | 1              | 1              | 1              |
| مصرفات فوائد           | 2,791                   | 13,589         | 38,841         | 16             | 21  | 23             | 4              | 4              | 5              |
| صافي الأتعاب والعمولات | 155                     | 267            | 330            | 13             | 24  | 80             | -              | -              | -              |
| مصرفات فوائد أخرى      | 1,236                   | 1,719          | 2,796          | 10             | 10  | 16             | -              | -              | -              |
| شراء معدات             | 266                     | 317            | 259            | 2              | 2   | 3              | -              | -              | -              |
| الإدارة التنفيذية:     |                         |                |                |                |   |                |                |                |                |
| الأرصدة                |                         |                |                |                |   |                |                |                |                |
| قرروض وسلف             | 873                     | 883            | 686            | -              | -   | -              | 6              | 7              | 8              |
| بطاقات ائتمان          | 18                      | 19             | 35             | -              | -   | -              | 9              | 11             | 11             |
| ودائع                  | 2,655                   | 2,612          | 2,925          | -              | -   | -              | 14             | 14             | 16             |
| المعاملات              |                         |                |                |                |   |                |                |                |                |
| إيرادات فوائد          | 36                      | 48             | 34             | -              | -   | -              | 7              | 9              | 8              |
| مصرفات فوائد           | 113                     | 138            | 111            | -              | -   | -              | 19             | 19             | 16             |



## 11 معاملات مع أطراف ذات علاقة (تتمة)

إن القروض المصدرة إلى أعضاء مجلس الإدارة والإدارة التنفيذية تستحق السداد وفقاً للقيود الرقابية لبنك الكويت المركزي وتحمل فائدة بمعدلات تتراوح من 4.75% إلى 6.75% (2023: 5.25% إلى 6.25%) سنوياً. كما أن بعض القروض المدفوعة إلى أعضاء مجلس الإدارة والأطراف ذات علاقة بهؤلاء الأعضاء مكفولة بضمانات. فُدرت القيمة العادلة لهذه الضمانات كما في 30 سبتمبر 2024 بمبلغ 99,631 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 71,076 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2023: 66,098 ألف دينار كويتي).

تتضمن مكافأة موظفي الإدارة العليا، بما في ذلك الإدارة التنفيذية، ما يلي:

| التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2023<br>ألف<br>دينار كويتي | التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024<br>ألف<br>دينار كويتي | رواتب ومزايا أخرى<br>مكافأة نهاية/إنهاء الخدمة |
|--|--|--|
| 2,896  | 3,458  |  |
| 404  | 177  |  |
| <u>3,300</u>   | <u>3,635</u>   |  |

## 12 مطلوبات محتملة والتزامات

| (غير مدققة)<br>30 سبتمبر 2023<br>ألف<br>دينار كويتي | (مدققة)<br>31 ديسمبر 2023<br>ألف<br>دينار كويتي | (غير مدققة)<br>30 سبتمبر 2024<br>ألف<br>دينار كويتي | ضمانات<br>خطابات ائتمان وحوالات مقبولة<br>التزامات غير مسحوبة غير قابلة للإلغاء<br>التزامات غير مسحوبة قابلة للإلغاء |
|---|---|---|--|
| 1,134,703   | 1,192,776                                       | 1,288,468   |  |
| 402,075   | 392,462   | 404,781   |  |
| 140,217   | 154,978   | 104,583   |  |
| 1,142,824   | 1,194,725                                       | 1,299,252   |  |
| <u>2,819,819</u>                                    | <u>2,934,941</u>                                | <u>3,097,084</u>                                    |  |

تمنح الشروط التعاقدية للمجموعة حق سحب التسهيلات غير المسحوبة القابلة للإلغاء في أي وقت.

## 13 المشتقات

تقوم المجموعة ضمن سياق الأعمال العادي بإجراء العديد من أنواع المعاملات التي تتضمن الأدوات المالية المشتقة. إن الأداة المالية المشتقة هي عقد مالي مبرم بين طرفين حيث يتوقف سداد المدفوعات على الحركات في الأسعار لواحدة أو أكثر من الأدوات المالية الأساسية أو السعر أو المؤشر المرجعي.

يبين الجدول التالي القيمة العادلة الموجبة والسالبة للأدوات المالية المشتقة بالإضافة إلى المبالغ الاسمية التي يتم تحليلها وفقاً للمدة حتى الاستحقاق. إن المبلغ الاسمي هو مبلغ الأصل الأساسي المرتبط بالأداة المشتقة أو السعر أو المؤشر المرجعي ويمثل الأساس الذي يتم بناء عليه قياس التغيرات في قيمة المشتقات.

إن المبالغ الاسمية تشير إلى حجم المعاملات القائمة في نهاية الفترة ولا تمثل مؤشراً لمخاطر السوق أو مخاطر الائتمان. تم قياس كافة عقود المشتقات وفقاً للقيمة العادلة استناداً إلى بيانات السوق الملحوظة.

## مجموعة بنك الخليج

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

30 سبتمبر 2024

### 13 المشتقات (تتمة)

في 30 سبتمبر 2024:

| المبالغ الاسمية حسب المدة حتى الاستحقاق |         | إجمالي القيمة الاسمية | القيمة العادلة السالبة | القيمة العادلة الموجبة |
|---|---------|-----------------------|------------------------|------------------------|
| 12-3                                    | 3 أشهر  | ألف                   | ألف                    | ألف                    |
| شهر                                     | ألف     | دينار كويتي           | دينار كويتي            | دينار كويتي            |
| -                                       | 135,683 | 135,683               | (38)                   | 136                    |

أدوات مشتقات محتفظ بها بغرض: المتاجرة (وعمليات التحوط غير المؤهلة) عقود تحويل عملات أجنبية آجلة

في 31 ديسمبر 2023:

| المبالغ الاسمية حسب المدة حتى الاستحقاق |        | إجمالي القيمة الاسمية | القيمة العادلة السالبة | القيمة العادلة الموجبة |
|---|--------|-----------------------|------------------------|------------------------|
| 12-3                                    | 3 أشهر | ألف                   | ألف                    | ألف                    |
| شهر                                     | ألف    | دينار كويتي           | دينار كويتي            | دينار كويتي            |
| 280                                     | 34,200 | 34,480                | (1)                    | 3                      |

أدوات مشتقات محتفظ بها بغرض: المتاجرة (وعمليات التحوط غير المؤهلة) عقود تحويل عملات أجنبية آجلة

في 30 سبتمبر 2023:

| المبالغ الاسمية حسب المدة حتى الاستحقاق |        | إجمالي القيمة الاسمية | القيمة العادلة السالبة | القيمة العادلة الموجبة |
|---|--------|-----------------------|------------------------|------------------------|
| 12-3                                    | 3 أشهر | ألف                   | ألف                    | ألف                    |
| شهر                                     | ألف    | دينار كويتي           | دينار كويتي            | دينار كويتي            |
| -                                       | 3,877  | 3,877                 | (44)                   | 46                     |

أدوات مشتقات محتفظ بها بغرض: المتاجرة (وعمليات التحوط غير المؤهلة) عقود تحويل عملات أجنبية آجلة

### 14 القيمة العادلة للأدوات المالية

إن القيمة العادلة لكافة الأدوات المالية لا تختلف بصورة مادية عن قيمتها الدفترية. بالنسبة للموجودات المالية والمطلوبات المالية السائلة أو ذات فترة استحقاق قصيرة الأجل (أقل من ثلاثة أشهر)، فإن القيمة الدفترية تعادل القيمة العادلة تقريبا، وينطبق ذلك على الودائع تحت الطلب وحسابات التوفير التي ليس لها تاريخ استحقاق محدد وكذلك الأدوات المالية ذات المعدلات المتغيرة.

لم تتغير طرق وأساليب التقييم المستخدمة لغرض قياس القيمة العادلة مقارنة بفترة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة السابقة.

يوضح الجدول التالي تحليل الأدوات المالية المسجلة بالقيمة العادلة وفقاً لمستوى الجدول الهرمي للقيمة العادلة:

في 30 سبتمبر 2024:

| الإجمالي    | المستوى 3   | المستوى 2   | المستوى 1   |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ألف         | ألف         | ألف         | ألف         |
| دينار كويتي | دينار كويتي | دينار كويتي | دينار كويتي |
| 35,041      | 21,292      | 121         | 13,628      |

موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى: أوراق مالية



14 القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

قدرت التكلفة المطفأة والقيمة العادلة للاستثمارات في الأوراق المالية المدرجة بالتكلفة المطفأة كما في 30 سبتمبر 2024 بمبلغ 111,480 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 158,994 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2023: 75,296 ألف دينار كويتي) و111,580 ألف دينار كويتي (المستوى 1) (31 ديسمبر 2023: 158,831 ألف دينار كويتي و30 سبتمبر 2023: 75,021 ألف دينار كويتي) على التوالي.

| الإجمالي<br>ألف<br>دينار كويتي | المستوى 3<br>ألف<br>دينار كويتي | المستوى 2<br>ألف<br>دينار كويتي | المستوى 1<br>ألف<br>دينار كويتي | في 31 ديسمبر 2023:  |
|--------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|---|
| 32,426                         | 21,294                          | 118                             | 11,014                          | موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات<br>الشاملة الأخرى:<br>أوراق مالية |

| الإجمالي<br>ألف<br>دينار كويتي | المستوى 3<br>ألف<br>دينار كويتي | المستوى 2<br>ألف<br>دينار كويتي | المستوى 1<br>ألف<br>دينار كويتي | في 30 سبتمبر 2023:  |
|--------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|---|
| 33,462                         | 21,462                          | 838                             | 11,162                          | موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات<br>الشاملة الأخرى:<br>أوراق مالية |

يوضح الجدول التالي تحليل الحركة في الموجودات المالية ضمن المستوى 3:

| الحركات في<br>أسعار صرف<br>العملات<br>الأجنبية | إضافات/<br>استيعادات | التغير في<br>القيمة العادلة | في 1 يناير         | موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من<br>خلال الإيرادات الشاملة الأخرى:<br>أوراق مالية |
|--|----------------------|-----------------------------|--------------------|---|
| ألف<br>دينار كويتي                             | ألف<br>دينار كويتي   | ألف<br>دينار كويتي          | ألف<br>دينار كويتي |   |
| 21,292   | (4)                  | -                           | 21,294             | 2024  |
| 21,462   | 18                   | (788)                       | 22,232             | 2023  |

يتم تصنيف القيمة العادلة للاستثمارات في الأوراق المالية المذكورة أعلاه ضمن المستوى 1 والمستوى 2 والمستوى 3، وفقاً للسياسة المتعلقة بقياس القيمة العادلة في الإيضاح حول البيانات المالية السنوية. خلال الفترة، لم يتم إجراء أي تحويلات بين أي من مستويات الجدول الهرمي للقيمة العادلة.

يتم تحديد القيمة العادلة الموجبة والسالبة لعقود تحويل العملات الأجنبية الأجلة باستخدام مدخلات جوهرية لبيانات السوق الملحوظة (المستوى 2). راجع إيضاح 13.

تم إدراج الموجودات والمطلوبات المالية الأخرى بالتكلفة المطفأة؛ ولا تختلف القيمة الدفترية بصورة مادية عن قيمتها العادلة حيث إن معظم هذه الموجودات والمطلوبات ذات فترات استحقاق قصيرة الأجل أو يعاد تسعيرها على الفور استناداً إلى الحركة في أسعار الفائدة بالسوق.